
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 302  DEL 12/11/2024 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  FORNITURA  DI  PC  PORTATILI,  DOCKING  STATION,  SOFTWARE  E 
MATERIALE  INFORMATICO  VARIO  -  AGGIUDICAZIONE  AUTONOMA  E  DIRETTA 
ALL'OPERATORE ECONOMICO HAND'S LAB SRL - anno 2024 - CIG. B411B9BCAF

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con il cambiamento delle modalità di lavoro conseguenti all’evoluzione post covid 
si tenderà sempre più ad integrare il lavoro agile e conseguentemente sarà sempre 
più evidente l’esigenza che i dipendenti abbiano in dotazione un pc portatile utile 
allo spostamento anche all’interno del Comune per poter lavorare in team con altri 
colleghi e potersi spostare senza nessun vincolo di strumentazione;

-  per  l’utilizzo  dei  pc  portatili  in  ufficio  si  deve  integrare  l’attrezzatura  con  le 
apparecchiature  docking  station utili  a  collegare  i  nuovi  pc  con  le  periferiche 
esistenti;

- è necessario dotare il  comune di attrezzature informatiche varie come tastiere, 
mouse e adattatori di collegamento video;

- con l’evoluzione dell’informatica e più specificatamente dell’intelligenza artificiale, 
è necessario dotare il comune di un software  utile a sveltire e migliorare alcune 
procedure come la trascrizione in automatico dei Consigli Comunali o correzione in 
automatico di testi di determinazioni e deliberazioni;

-  risulta  necessario  garantire  la  sostituzione  della  maggior  parte  delle 
apparecchiature obsolete dell’ente in modo da avere una situazione più adeguata 
all’evoluzione dei servizi comunali verso la modalità digitale, conseguente anche 
all’avvenuta partecipazione da parte dell’Ente ai bandi PNRR del programma “Italia 
digitale 2026”, da cui residuano peraltro risorse aggiuntive legate al meccanismo di 
finanziamento lump sum;

1



Ritenuto  pertanto opportuno provvedere all’approvvigionamento con contratto di fornitura 
del seguente materiale informatico aventi le seguenti caratteristiche tecniche minime:

- n°15 pc portatili  con processore CORE I5  con almeno 8gb di  Ram, Hard Disk 
minimo SSD da 512gb,  sistema operativo Windows 11 Pro;

- n°1 pc portatile con processore CORE I7 con almeno 816gb di Ram, Hard Disk 
minimo SSD da 512gb,  sistema operativo Windows 11 Pro;

- n°2 licenze di office 2021;
- n°15 docking Station con Collegamenti USB-USBC, HDMI, DISPLAY PORT Rete;
- n°15 cavi hdmi;
- n°10 mouse con o senza filo tipo logitech;
- n°10 tastiere con o senza filo tipo logitech;
- n°1 supporto per scrivania per lavoro da in piedi;
- n°1 hard disk per server;
- n°3 anni di abbonamento alla piattaforma “ChatGPT “ di intelligenza artificiale;

Visti allo scopo:

• il D.Lgs 36/2023;

• il Regolamento Comunale dell’attività contrattuale (per quanto applicabile);

• le linee guida dell’ANAC  n. 4 (Delibera 636/2019) e n. 8 (Delibera 950/2017);

• il G.D.P.R. 2016/679 e il D.lgs 196/03;

• l’art. 1, commi 449, 450 e 456 della Legge 296/2006;

• l’art. 9 del D.L. 66/2014, convertito con modificazioni in Legge 89/2014;

• il  D.P.C.M. 11/07/2018;

• il D.lgs 159/2011;

• il PIAO 2023/2025;

• lo schema di patto per l'integrità degli  affidamenti  approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 31 del 20/03/2019;

• la Legge 136/2010;

• la Legge 190/12 e il D.lgs 33/13;

• il D.Lgs 82/2005;

• il progetto della fornitura in oggetto (agli atti), redatto dal Servizio Transizione Digitale in 
data  24/10/2024 per  l'importo  complessivo  presunto  di  € 15.000,00,  IVA  esclusa,  e 
composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico illustrativa;

- Capitolato speciale d’appalto;

- Stima delle prestazioni;

2



Considerato che:

-  non  sussistono  convenzioni  attive  di  Consip  S.p.a.  e  S.C.R.  S.p.a.  per 
l’affidamento delle suddette prestazioni e che ai sensi dell’art.1, comma 516, della 
Legge  208/15  e  che  l’organo  amministrativo  di  vertice  ha  autorizzato 
l’approvvigionamento con la seguente determinazione;

- il servizio oggetto della presente determinazione può essere pertanto aggiudicato 
autonomamente e con procedura diu affidamento diretto;

Individuato l’operatore economico “Hand’s Lab Srl”, con sede in  Via Riva n. 19 a Chieri 
(TO), che ha offerto, tramite il MEPA della piattaforma digitale Acquistinretepa la fornitura 
delle citate apparecchiature per un prezzo complessivo di €  14.500,00 (ribasso 3,00%) , 
IVA 22% esclusa; 

Acquisito per la fornitura in esame, ai sensi della Legge 136/2010 il seguente codice CIG: 
n. B411B9BCAF;

Ritenuta congrua l’offerta dell’Operatore economico in relazione alla tipologia e all’entità 
delle prestazioni;

Dato atto che:

- le prestazioni oggetto della presente determinazione non sono soggette a DUVRI ai 
sensi dell’art. 26 del D.lgs 81/08;

- il  costo degli oneri della sicurezza per l’esecuzione delle prestazioni è pari ad € 
0,00;

- l'Operatore  economico  Hand’s  Lab Srl  deve essere  nominato  Responsabile  del 
trattamento dei dati tramite accordo scritto ai sensi dell'art. 28 del DGPR 2016/679;

- l’operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti  di ordine 
generale e professionale di cui al D.lgs 36/2023;

- il  contratto  di  appalto  sarà  formalizzato  tramite  scrittura  privata  mediante 
sottoscrizione dell’ordine MEPA;

- per il servizio oggetto della presente determinazione non occorre acquisire il codice 
CUP ai sensi della Legge 3/2003;

- tra  il  sottoscritto  RUP e  l’Operatore  economico  Hand’s  Lab  Srl  non  sussistono 
conflitti  di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013;

3



Visto il D.lgs 267/00;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi;

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

Visto il Bilancio 2024/2026 e il PEG 2024;

DETERMINA

-  di  approvare il  progetto della fornitura di  materiale Hardware e software di  cui  in premessa, 
redatto dal Servizio Transizione Digitale in data 24/10/2024 per un importo di € 15.000,00  (IVA 
esclusa)  e composto composto dai seguenti elaborati (agli atti):

        ◦ Relazione tecnico illustrativa;

        ◦ Capitolato speciale d’appalto;

        ◦ Stima delle prestazioni;

- di aggiudicare autonomamente e con affidamento diretto , ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.b)  
del  D.Lgs.  36/2023  e  degli  artt.   65  e  seguenti  del  Regolamento  dell'Attività  contrattuale, 
all’Operatore economico “Hand’s Lab Srl”,  con sede in Via Riva n. 19 a Chieri,  in deroga alle  
disposizioni dell’art. 1, comma 512 e seguenti, della Legge 208/15 come autorizzato dall’Organo di 
Vertice Amministrativo con la  seguente determinazione,   la  fornitura del  materiale  hardware e 
software di cui al progetto sopra indicato;

 

-  di  stabilire   l’importo  della  fornitura  in  €  14.500,00, oltre  IVA 22%,  per  una  somma 
complessiva di €. 17.690,00;

- di imputare la spesa di €  17.690,00, IVA 22% compresa, sui seguenti capitoli e con la 
seguente divisione:

• € 3.262,28, IVA 22% compresa sul TIT. II - Cap. 21250.0 (hardware)  - Codice di 
bilancio 0108202 - Bilancio 2022/2024 – PEG 2024 – annualità 2024;

• € 12.683,12, IVA 22% compresa sul TIT. II - Cap. 21250.3 (hardware) - Codice di 
bilancio 0108202 - Bilancio 2022/2024 – PEG 2024 – annualità 2024;

• €  646,60, IVA 22% compresa sul TIT. II  -  Cap. 21250.1 (software)  - Codice di 
bilancio 0108202 - Bilancio 2022/2024 – PEG 2024 – annualità 2024;

4



• € 366,00, IVA 22% compresa sul TIT. II - Cap. 2240.0 (canone) - Codice di bilancio 
01081103 - Bilancio 2022/2024 – PEG 2024 – annualità 2024/2025;

• € 366,00, IVA 22% compresa sul TIT. II - Cap. 2240.0 (canone) - Codice di bilancio 
01081103 - Bilancio 2022/2024 – PEG 2024 – annualità 2025/2026;

• € 366,00, IVA 22% compresa sul TIT. II - Cap. 2240.0 (canone) - Codice di bilancio 
01081103 - Bilancio 2022/2024 – PEG 2024 – annualità 2026/2027;

- di subordinare l’aggiudicazione alla verifica dei requisiti dell’Operatore economico; 

- di assumere i seguenti provvedimenti a contrattare ai sensi dell’art. 192 del Dlgs 267/00, 
art.17 D.Lgs 36/2023 e art. 49 del regolamento comunale dell’attività contrattuale:

- il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è incrementare la 
dotazione hardware e software dell’Ente come argomentato in premessa;

- l’oggetto del contratto è la fornitura delle seguenti apparecchiature:

- n°15 pc portatile con processore CORE I5 con almeno 8gb di Ram, Hard 
Disk minimo SSD da 512gb,  sistema operativo Windows 11 Pro;

- n°1 pc portatile con processore CORE I7 con almeno 816gb di Ram, Hard 
Disk minimo SSD da 512gb,  sistema operativo Windows 11 Pro;

- n°2 licenze di office 2021;
- n°15 docking Station con Collegamenti USB-USBC, HDMI, DISPLAY PORT 

Rete;
- n°15 cavi hdmi;
- n°10 mouse con o senza filo tipo logitech;
- n°10 tastiere con o senza filo tipo logitech;
- n°1 supporto per scrivania per lavoro da in piedi;
- n°1 hard disk per server;
-  n°3  anni  di  abbonamento  alla  piattaforma  “ChatGPT”  di  intelligenza 

artificiale;
- la forma dell'aggiudicazione è quella autonoma e negoziata ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs.  36/2023,   e  degli  artt.  65  e  seguenti   del  Regolamento  dell'Attività 
contrattuale,  come autorizzato dall’Organo di  vertice ai  sensi  dell'art.  1,  comma 
516, della Legge 208/2015;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso;
-  di  dare  atto,  come  previsto  dalla  D.G.C.  n.  9  del  8/2/2010,  dell’avvenuto 
preventivo accertamento della compatibilità di pagamento con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica.

- di disporre:

- la pubblicazione del presente provvedimento sul portale informatico dell’ente – 
sezione amministrazione trasparente - ai sensi degli artt. 23  e 37 D.Lgs. 33/2013 e 
della Legge 190/12;

-  la  comunicazione  del  presente  provvedimento  all’ANAC  e  all’AGID  ai  sensi 
dell’art.1, comma 516, della Legge 208/15;

5



-  di  attestare  ai  sensi  dell’art.6,  comma/1,  lettera  b)  del  Regolamento  comunale  dei 
controlli interni, la regolarità dell’azione amministrativa.

6



Pino Torinese,  12 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AMMINISTRATIVO

PALERMITI Daniele

(Firmato digitalmente)

1


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO AMMINISTRATIVO
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO



